
 

1 
 

 
Sede centrale -  Presidenza e Segreteria: Via Consolare Antica snc 98071 CAPO D'ORLANDO (ME) 

Codice Fiscale 95029310836 - Codice Meccanografico MEPS22000L - Tel. 0941/902103 

e-mail: meps22000l@istruzione.it  - PEC: meps22000l@pec.istruzione.it   

 Sito Web: www.liceoluciopiccolo.edu.it 

Plesso Via Torrente Forno, 69 - Capo d’Orlando (ME) - Tel. 0941/957831 

 

 

Capo d'Orlando, 23/11/2021 

 

All’Albo online dell’Istituto 

Al sito web dell’Istituto 

 

Oggetto: Determina di avvio delle procedure per l'individuazione di esperti interni formatori. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 /2001; 

VISTO il DPR 275/99, concernente le norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.I.  n. 129/2018 -  “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs 81/08  c. 1 che prevede che il datore di lavoro assicuri che ciascun lavoratore riceva una 

formazione adeguata in materia di sicurezza; 

VISTO  il programma annuale 2021 ed i fondi disponibili per le attività di formazione; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n.15 del 17/12/2019; 

VISTO che a questo Istituto è stato comunicato dall'IIS Merendino l'impegno della somma di € 2.769,00 

per corsi di formazione da organizzare dal Liceo Lucio Piccolo secondo le proprie esigenze 

formative; 

CONSIDERATO  necessario procedere con urgenza all'attivazione di due corsi sulla sicurezza, di cui uno 

sicurezza lavoratori D. Lgs 81/08 e uno per la  situazione epidemiologica della durata di 20 ore 

ciascuno e un corso sulla cittadinanza attiva della durata di 20 ore; 

RILEVATA l'esigenza di procedere all'individuazione di esperti interni per la formazione del personale;  

 

DETERMINA 

per le ragioni espresse in premessa: 

            di procedere all'individuazione di esperti interni formatori per l'attivazione di due corsi sulla sicurezza , di 

cui uno sicurezza lavoratori D. Lgs 81/08 e uno per la  situazione epidemiologica della durata di 20 ore 

ciascuno e un corso sulla cittadinanza attiva della durata di 20 ore. 

 

 





 

2 
 

 

Che il Responsabile Unico del procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Margherita GIARDINA - tel. 

0941/902103 - mail: meps22000l@istruzione.it. 

 

La presente verrà pubblicata sul sito web della scuola http://www.liceoluciopiccolo.edu.it/ 
 
 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Margherita GIARDINA 

(firma autografa omessa ai sensi 

    dell'art. 3, D. Lgs. 12/02/1993, n.39) 
 


